
Verenigde Vergadering van de beide °insda9 16gember 1975 
• ö « Bijeenroepmgsuur 12.50 

Kamers der Staten-Generaal in de 
Ridderzaal, tot opening van de zitting 
1975-1976 
Voorzitter: de heer Thurlings 

De Voorzitter: De Verenigde Vergade-
ring van de beide Kamers der Staten-
Generaal, als bedoeld in artikel 113, 
eerste zin der Grondwet, is geopend. 

Ingekomen is een afschrift van het Ko-
ninklijk Besluit van 10 september 1975, 
nr. 3, houdende de benoeming van de 
Voorzitter van de Eerste Kamer der 
Staten-Generaal voor de zitt ing, welke 
zal aanvangen op 16september 1975. 

Ik verzoek de griffier dit besluit voor te 
lezen. 

De griffier doet voorlezing van het be-
sluit, luidende als volgt: 
'Wij Juliana, bij de gratie Gods, Ko-
ningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz. 

Op de voordracht van Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken van 9 sep-
tember 1975, nr. B75/U2505, Directie 
Binnenlands Bestuur, Afdeling Wetge-
ving en Bestuurszaken; 

Gelet op artikel 102 der Grondwet; 
Hebben goedgevonden en verstaan: 

Tot Voorzitter van de Eerste Kamer der 
Staten-Generaal voor de zitt ing, welke 
zal aanvangen op 16september 1975, 
te benoemen: dr. Th. L. M. Thurlings, 
lid dier Kamer. 

Onze Ministervan Binnenlandse Za-
ken is belast met de uitvoering van dit 
besluit. 

Soestdijk, 10 september 1975 

(w.g.) Juliana 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
(w.g.) De Gaay Fortman'. 

De Voorzitter: Er zijn berichten van 
verhindering ingekomen van een aan-
tal leden der Staten-Generaal om ver-
schillende redenen. Ik verzoek de grif-
fier hun namen te vermelden. 

De Griffier: De berichten van verhinde-
ring zijn afkomstig van de heren 
Steenkamp, Waltmans, Dees, Voort-
man, Van Riel, Schuijt, mevrouw Van 
der Heem-Wagemakers, de heren De 
Wilde, Laban, Berghuis, Broeksz, No-
ten boom, Imkamp en De Koster. 

Deze berichten worden voor kennisge-
ving aangenomen. 

De Voorzitter: In ons midden bevindt 
zich een delegatie uit het Indonesische 
Parlement, die op uitnodiging van de 
Staten-Generaal een officieel bezoek 
aan ons land brengt. Ik stel er prijs op 
onze Indonesische collega's hartelijk 
welkom te heten en ik spreek de hoop 
uit, dat zij goede herinneringen aan 
ons land zullen bewaren. 

Ik benoem thans tot leden der com-
missie, welke de leden van het Konink-
lijk Huis in- en uitgeleide zal doen, de 
heren Vondeling (voorzitter), Polak, 
Kruisinga, Brongersma, De Bekker, 
Vugts, Ter Beek, Christiaanse, Geurt-
sen en De Boer. 

Ik verzoek de commissie haar taak aan 
te vangen. 

Voorts zou ik alle aanwezigen willen 
vragen de volgende orderegelen in 
acht te nemen. 

De binnenkomst van Hare Majesteit zal 
worden aangekondigd door een 
plaatsvervangend griffier van de 
Tweede Kamer. 

Nadat Hare Majesteit de zitting van 
de Staten-Generaal heeft geopend, hef 
ik staande een driewerf 'hoera' aan. Ik 
zou het op prijs stellen, indien men 
mij daarin wi lde bijvallen. 

Als Hare Majesteit zich met haar ge-
volg heeft teruggetrokken, blijven wi j 
allen zitten tot de vergadering door mij 
is gesloten. 

De leden van het Corps Diplomatique 
en leden van de Indonesische par-
lementaire delegatie verlaten de zaal 
iets eerder, nog vóór de vergadering is 
gesloten. Ik verzoek u betrokkenen dit 
mogelijk te maken. 

Wij wachten nu de komst van Hare 
Majesteit af. 

De plaatsvervangend griffier van de 
Tweede Kamer: De Koningin! 

Hare Majesteit de Koningin, Zijne Ko-
ninklijke Hoogheid de Prins der Neder-
landen, Hare Koninklijke Hoogheid 
Prinses Beatrix, Zijne Koninklijke 
Hoogheid Prins Claus der Nederlan-
den, Hare Koninklijke Hoogheid Prin-

ses Margriet en mr. P. van Vollenho-
ven worden door de commissie naar 
het troonpodium, c.q. naar hun zit-
plaatsen begeleid. De leden van het 
Koninklijk Huis nemen plaats op de 
voor hen bestemde zetels. 

Hare Majesteit de Koningin houdt nier-
na de volgende rede: 
Leden van de Staten-Generaal, 
De werkloosheid is in vele landen van 
de westerse wereld gestegen tot een 
peil dat niet meer mogelijk was ge-
acht. Een inzinking van tijdelijke aard 
gaat gepaard met verschijnselen die 
wijzen op een meer duurzame versto-
ring van het economisch evenwicht. 
Hoewel voor het komende jaar enige 
opleving van de economie wordt ver-
wacht, moet daarbij toch gerekend 
worden met een blijvend tragere groei 
en het nog voortduren van omvangri j-
ke werkloosheid. Diepgaand internati-
onaal beraad is nodig om te komen tot 
een gezamenlijk antwoord op deze 
ontwikkeling die voor arme en rijke 
landen ingrijpende gevolgen heeft. In 
het overeen te komen beleid zullen 
nieuwe inzichten tot uitdrukking moe-
ten komen over het verband tussen 
groei en werkgelegenheid en over de 
ondeelbaarheid van de wereldecono-
mie. 

Voor het eerst in de na-oorlogse peri-
ode zijn, met de wereldhandel, de Ne-
derlandse uitvoer en produktie ge-
daald. Reeds in een vroeg stadium van 
de economische inzinking heeft de re-
gering gepoogd om met stimulerings-
programma's de toeneming van de 
werkloosheid tegen te gaan. Zij heeft 
daarmee de bestedingen voor nog ver-
der i nzakken behoed en op velerlei w i j -
ze hulp geboden aan het bedrijfsleven. 
Deze maatregelen hebben evenwel 
niet de vermindering van de vraag uit 
het buitenland kunnen goedmaken. 

Het feit, dat een zo groot aantal van 
ons thans werkloos is, gebiedt ons ve-
le wensen ondergeschikt te maken aan 
hun toekomst. Het verplicht tot solida-
riteit in de verdeling van inkomen en 
werk. De mogelijkheid wordt nader 
verkend van een betere verdeling van 

Verenigde Vergadering 
16 september 1975 1 



de werkgelegenheid over de beroeps-
bevolking. 

De beleidsvoorstellen die de regering 
u heden voorlegt zijn in velerlei op-
zicht gericht op een duurzame verbete-
ring van onze economie en daarmee 
op het veilig stellen van de basis van 
onze collectieve voorzieningen. Een 
van de voorwaarden voor het behou-
den en scheppen van arbeidsplaatsen 
is een matiging van de stijging van ar-
beidskosten. Om dit mogelijk te maken 
en in het zicht van een langzamere 
economische groei, zal de stijging van 
de overheidsuitgaven en van de uitga-
van voor de sociale voorzieningen 
minder moeten zijn dan de toeneming, 
waarvan eerder is uitgegaan. 

De regering blijft ernaar streven lacu-
nes in ons stelsel van sociale zekerheid 
geleidelijk op te heffen. 
Zij onderzoekt welke maatregelen kun-
nen leiden tot beperking van de kos-
tenstijging op het terrein van de soci-
ale voorzieningen in brede zin, mede 
gezien de sterke toeneming van het 
aantal niet-actieven in onze maat-
schappij. 

De regering wi l de inkomensverschil-
len verder verkleinen. Nu er weinig te 
verdelen valt, is het des te meer nood-
zakelijk dit weinige rechtvaardig te ver-
delen. Door deze overtuiging heeft de 
regering zich laten leiden bij de keus 
van de prioriteiten in het uitgavenbe-
leid en bij de verdeling van de lasten. 
Zij meent dat hetzelfde uitgangspunt 
ook tot uitdrukking dient te komen in 
het geheel van de inkomensvorming 
in 1976. Rond de jaarwisseling zal u 
een wetsontwerp bereiken om werk-
nemers te doen delen in de ver-
mogensaanwas van ondernemingen. 
Een voorontwerp van wet op de inko-
mensvorming zal worden gepubli-
ceerd. Nieuwe wettelijke maatregelen 
zijn in voorbereiding ter versterking 
van de positie van de consument. 

Terwille van de noodzakelijke verster-
king van onze economie is de stijging 
van de belastingdruk zo beperkt moge-
lijk gehouden. De regering is zich be-
wust van de problemen verbonden 
aan de financiering van het wederom 
toenemende begrotingstekort. 
Zij onderkent daarvan de risico's, doch 
meent dat deze onder de huidige om-
standigheden als onvermijdelijk moe-
ten worden aanvaard. 

Een belangrijk deel van de maatrege-
len is erop gericht vermindering van 

de stijging van prijzen en inkomens 
mogelijk te maken. Het rijk zal in 1976 
opnieuw een groot bedrag aan sociale 
lasten overnemen. 
De voor 1976 noodzakelijke verhoging 
van het 16%-tarief van de omzetbelas-
ting zal pas op 1 juli ingaan. 
De per 1 april van dit jaar ingevoerde 
tijdelijke maatregelen in de sfeer van 
de loon- en inkomstenbelasting en de 
vervroegde afschrijving worden tot 
eind 1976 gehandhaafd. 
De regering zal extra middelen ter 
beschikking stellen ter verbetering van 
de onderlinge aanpassing van vraag 
en aanbod op de arbeidsmarkt en ter 
verhoging van de kwaliteit van het 
werk. Naast verdere maatregelen ter 
opvoeri ng van de bouwactiviteit wor-
den nieuwe initiatieven genomen tot 
steun aan sectoren en bedrijven. De 
regering wi l bevorderen dat bepaalde 
ondernemingen gegarandeerde lenin-
gen kunnen sluiten om hun krappe f i -
nancieringscapaciteit te verruimen. 

De omvangrijke werkloosheid stelt de 
overheid voor grote financiële lasten, 
terwij l daartegenover de ruimte voor 
vergroting van overheidsuitgaven in 
de komende jaren beperkt zal zijn. 
Daarom zijn niet alleen de meerjaren-
afspraken herzien maar wordt u te-
vens voorgesteld enkele belastingen 
te verhogen. 
De motorrijtuigenbelasting wordt ver-
hoogd, vooral voor grotere auto's. De 
accijnzen op alcohol, wijnen en enige 
tabakswaren en de assurantiebelas-
ting worden verzwaard. In de loon- en 
inkomstenbelasting wordt een correc-
tie voor de geldontwaarding voor 80 % 
toegepast, met een extra beperking 
voor de hogere inkomens. Deze aan-
passing is vooral van belang voorde 
lagere-en middeninkomens. De tarief-
percentages zullen met één punt stij-
gen met uitzondering van het laagste 
tarief. 

De aftrek van reiskosten in het woon-
werkverkeer voor werknemers wordt 
verruimd. De belastingheffing op ar-
beidsongeschiktheidsuitkeringen aan 
gehuwde vrouwen wordt verzacht. De 
regering wi l een eind maken aan de si-
tuatie dat bejaarden met geringe aan-
vullende inkomsten netto minder ont-
vangen dan bejaarden die uitsluitend 
AOW-pensioen genieten. 

Mede gelet op de moeilijke inkomens-
positie van vele ondernemers in het 
midden- en kleinbedrijf en in de land-
en tuinbouw bevat het beleidspro-
gram voor 1976 een aantal bijzondere 
voorzieningen ten behoeve van zelf-

standigen. De fiscale reserveringsmo-
gelijkheden voor de oude dag worden 
belangrijk verbeterd. 
Een groter deel van het bedrijfsvermo-
gen wordt van vermogensbelasting 
vrijgesteld. De belasting van inkom-
sten van de in het bedrijf meewerken-
de vrouw wordt verlicht. De vrijstelling 
van premiebetaling voor de volksver-
zekeringen wordt per 1 januari 1976 
verruimd, hetgeen kleinere zelfstandi-
gen ten goede zal komen. 

Over het u heden gepresenteerde sa-
menstel van beleidsvoornemens wi l 
het kabinet ook in overleg treden met 
het georganiseerde bedrijfsleven. 
Nog dit jaar zal een langere-termijnra-
ming van de behoefte aan bouwwer-
ken gereedkomen; mede op basis 
daarvan wi l de regering in 1976 komen 
tot een meerjarenprogrammering van 
de bouwproduktie. 
In de woningbouw wordt voor 1976 
gestreefd naar handhaving van het ni-
veau van het aantal in 1975 in aan-
bouw te nemen woningen, waarbij 
voor de bouw van wooneenheden 
voor één of twee personen meer 
plaats wordt ingeruimd. 

De uitvoering van het huur- en subsi-
diebeleid zal worden voortgezet door 
invoering van een regeling voor be-
schermd eigen-woningbezitten dien-
ste van de lagere inkomensgroepen. 
Een begin wordt gemaakt met uiteen-
lopende huurverhogingen voor wo-
ningen van verschillende kwaliteit. 
Mede met het oog daarop is een om-
vangrijke reorganisatie en uitbreiding 
van de huuradviescommissies in gang 
gezet. In de loop van 1976 zal het aan-
gekondigde ontwerp van de huurprij-
zenwet woonruimte worden inge-
diend. 

U kunt een wetsontwerp tegemoet 
zien dat ertoe strekt het fonds snelle 
kweekreactor een langere looptijd en 
geleidelijk een andere bestemming te 
geven ter financiering van het nieuwe 
energiebeleid. 
In een binnenkort uit te brengen nota 
zal het kabinet zijn visie geven op de 
ontwikkeling en versterking van de 
economische structuur van ons land. 
Het gaat daarbij niet alleen om de ver-
steviging van die structuur maar ook 
om de verdere vermaatschappelijking 
daarvan. Daarom zullen in deze nota 
belangrijke vraagstukken op het ge-
bied van de economische orde en met 
name de vraag naar de gewenste om-
vang en richting van investeringen 
worden uitgewerkt. 

Verenigde Vergadering 
16 september 1975 2 



Een wetsontwerp betreffende de sa-
menstelling en bevoegdheden van on-
dernemingsraden zal u nog dit kalen-
derjaar bereiken. Voor de veiligheid en 
gezondheid van werknemers en de 
verbetering van hun werkomstandig-
heden komen nieuwe wettelijke maat-
regelen. 

Dezer dagen zal een voorstel worden 
ingediend tot invoering van de ge-
bruikswaarde als grondslag voorde 
vergoeding bij onteigening. Gelijktij-
dig zal u worden voorgesteld een 
voorkeursrecht voor gemeenten bij de 
verkoop van daartoe aangewezen on-
roerend goed in te voeren. Toekenning 
van een voorkeursrecht aan andere 
overheidslichamen kan elders worden 
geregeld, zoals in het aangekondigde 
wetsontwerp stadsvernieuwing. 

Het wetsontwerp tot reorganisatie van 
het binnenlands bestuur zal worden 
ingediend. Bij de voor te stellen her-
verdeling van taken en bevoegdheden 
tussen provincies-nieuwe stijl en ge-
meenten gaat de regering tevens uit 
van het streven naar verdere decentra-
lisatie van rijkstaken en van de erken-
ning dat rijk, provincie en gemeente 
staan voor de vervull ing van een 
gemeenschappelijke taak. 

Het welzijnsbeleid zal hoge prioriteit 
behouden ondanks de beperkingen 
die de huidige economische situatie 
ons oplegt. De bevolking moet betere 
mogelijkheden krijgen om deel te ne-
men aan sociaal-culturele activiteiten. 
Speciale aandacht zal worden gege-
ven aan hen die buiten het arbeidspro-
ces kwamen te staan en aan hen die 
anderszins in moeilijke omstandighe-
den verkeren. 
De opening van bureaus voor rechts-
hulp en de experimenten op het ge-
bied van de sociale advocatuur zijn er-
op gericht om voor mensen in maat-
schappelijk kwetsbare posities de 
rechtsbijstand te vergemakkelijken. 
Het voorstel tot instelling van een om-
budsman, die als commissaris van on-
derzoek klachten over het optreden 
van de centrale overheid behandelt, 
zal nu spoedig worden ingediend. 
Voor klachten over het optreden van 
de onafhankelijke rechter wordt een 
afzonderlijke regeling in het wets-
ontwerp opgenomen. 

Om de emancipatie van de vrouw ook 
na dit jaar te bevorderen, zal in aan-
sluiting op het wereldactieplan van de 
Verenigde Naties voor vrouwen een 
vijfjarenplan worden voorbereid. Over 

gelijke kansen en behandeling in de ar-
beid worden in brede kring adviezen 
ingewonnen. 

Een voorstel is in voorbereiding de 
leeftijd van meerderjarigheid te verla-
gen tot 18 jaar en in verband daarmee, 
de financiële verplichtingen van ou-
ders jegens hun meerderjarige kinde-
ren nader vast te stellen. 

De vooral dit jaar toegenomen migra-
tie uit Suriname stelt onze samenle-
ving voor ernstige problemen. 
De regering waardeert het dat zovelen 
wil len meewerken de noodzakelijke 
oplossi ngen te vinden voor opvang en 
begeleiding, huisvesting en werkgele-
genheid. 

De regering hoopt dat aan de hand van 
de gepubliceerde nota over het onder-
wijsbestel een brede gedachtenwisse-
ling op gang zal komen over aard, 
taak en opzet van ons onderwijs in de 
toekomst. 
Een voorontwerp van wet op het on-
derwijs voor 4- tot 12-jarigen wordt ter 
discussie gesteld. 
Er komt een wetsontwerp ter verbete-
ring van de aansluiting tussen het ho-
ger beroepsonderwijs en het weten-
schappelijk onderwijs. 
De vernieuwing van het buitengewoon 
onderwijs voor gehandicapte kinderen 
zal grote aandacht krijgen. 
Voor de eerste maal wordt u, tegelijk 
met de begroting, het wetenschaps-
budget aangeboden. 
De regering wi l het wetenschappelijk 
potentieel in zijn huidige omvang in 
stand houden maar belangrijke ac-
centverschuivingen aanbrengen, op-
dat het wetenschappelijk onderzoek 
zich beter kan richten op vraagstukken 
die samenhangen met de beoogde se-
lectieve groei. 

De wi l tot behoud en herstel van onze 
steden krijgt gestalte in de komende 
Verstedelijkingsnota, het spoedig in te 
dienen wetsontwerp op de stadsver-
nieuwing en het in werking treden van 
een subsidieregeling voor de voorbe-
reiding en uitvoering van een stads-
vernieuwingsplan. 
De regering blijft zich ook verder in-
spannen om de gemeenten de nodige 
financiële armslag te geven voor de 
vervulling van hun vele taken. De ver-
hoging van de diverse uitkeringen zal 
naar verhouding vooral ten goede ko-
men aan gemeenten met bijzondere 
problemen. 
Het beleid is gericht op beteugeling 
van de groei van het autoverkeer en 
bevordering van het openbaar ver-
voer, vooral in stedelijke gebieden. 

Een meerjarenplan voor het personen-
vervoer wordt u binnenkort voorge-
legd. Het gebruik van de fiets en de 
veiligheid van de voetganger krijgen 
daarin een belangrijke plaats. 
De in 1973 begonnen daling van het 
aantal dodelijke ongelukken in het ver-
keer heeft zich in 1974 en ook dit jaar 
gelukkig voortgezet. Een nationaal 
beleidsplan om een verdere verminde-
ring van het aantal slachtoffers te be-
reiken zal u binnenkort worden aange-
boden. 
De werkzaamheid voor het behoud 
van onvervangbare natuurgebieden 
en waardevolle cultuurlandschappen 
wordt versterkt. Dit parlementaire jaar 
zal de regering haar plannen voor het 
Waddengebied bekendmaken. 
In het belang van het milieu alsook ter 
besparing van grondstoffen en ener-
gie worden beleidsmaatregelen voor-
bereid om het ontstaan van afvalstof-
fen te beperken en elementen daarvan 
opnieuwte gebruiken. 
Een wetsontwerp geluidhinder wordt 
spoedig ingediend. 

In aansluiting op de nota over de struc-
tuur van de gezondheidszorg zal een 
zestal wetsontwerpen worden inge-
diend, waaronder die tot regeling van 
de gezondheidsvoorzieningen en van 
een volksverzekering tegen ziektekos-
ten. 

De ondertekening van de slotakte van 
de conferentie over veiligheid en sa-
menwerking in Europa kan een belang-
rijke stap betekenen op de weg naar 
ontspanning en samenwerking tussen 
Oost en West. 
Voorwaarde daartoe is de bereidheid 
om het overeengekomene ook in da-
den om te zetten. Te betreuren is dat 
op het puntvan de veiligheid weinig 
concrete afspraken tot stand zijn geko-
men. Des te meer is het van belang dat 
de impasse in de Weense conferentie 
over wederzijdse en evenwichtige ver-
mindering van strijdkrachten spoedig 
wordt doorbroken. Met het oog hierop 
acht de regering het van belang dat 
ook tactische nucleaire wapens in het 
onderhandelingspakket worden opge-
nomen. 

Dein de Defensienota 1974vervatte 
plannen op langere termijn zullen wor-
den bijgesteld. 
Om financiële redenen zijn ook voor 
1976 reeds enkele ingrepen in de be-
staande plannen noodzakelijk. Daar-
over wordt overleg gepleegd met de 
Atlantische bondgenoten. 

Bij het overleg over de totstandkoming 
van een Europese Unie zal de regering 

Verenigde Vergadering 
16 september 1975 3 



zich inspannen om het integratiepro-
ces nieuwe impulsen te geven. 
De noodzaak van een democratischer 
en doelmatiger besluitvorming staat 
daarbij voorop. Daarom ook hecht de 
regering grote betekenis aan de af-
spraak om in 1978 te komen tot recht-
streekse verkiezingen voor het Euro-
pees Parlement. 

De gevolgen van de economische cri-
sis treffen de armste landen het 
hardst. Des te groter is de betekenis 
geworden van het door Nederland ge-
steunde plan van de Verenigde Naties 
vooreen nieuwe economische wereld-
orde. De voorbereiding van de confe-
rentie van producenten- en consumen-
tenlanden wordt spoedig hervat. De 
regering acht het van wezenlijk belang 
dat niet alleen energie- maar ook 
grondstoffen- en ontwikkelingsproble-
men in deze dialoog worden betrok-
ken. 

De Nederlandse hulpverlening aan 
ontwikkelingslanden zal in 1976 verder 
worden verhoogd en het niveau berei-
ken van 1 V2% van het nationale inko-
men. 
De hoofddoelstell ing van de ontwikke-
lingssamenwerking is onverminderd 
dat zij ten goede moet komen aan de 
armste landen en bevolkingsgroepen. 

Naar verwachting zal Suriname spoe-
dig volledig onafhankelijk worden. De 
regering hoopt dat de nieuwe staat, 
gegrond op een bestel waarin de fun-
damentele rechten en vrijheden zijn 
verankerd, zich voorspoedig zal ont-
wikkelen. 
Door te sluiten verdragen zal een bij-
zondere band met het Koninkrijk blij-
ven bestaan. Het Statuut voor het Ko-
ninkrijk blijft voor Nederland en de Ne-
derlandse Antil len van kracht. 

Leden van de Staten-Generaal, 
Wetsontwerpen hebben u bereikt en 
nieuwe zijn u heden aangekondigd, 
waaraan de regering grote betekenis 
hecht. Geringere economische moge-
lijkheden zullen leiden tot minder ma-
teriële vooruitgang. 
Des te meer komt het nu aan op de 
verwezenlijking van een ontwikkeling 
naar meer gelijkwaardigheid en zicht-
bare solidariteit van de sterken met de 
zwakken. 
In goed overleg zullen beslissingen 
moeten worden genomen, waarvan 
vele met ver reikende gevolgen. 

Met het uitspreken van de hoop dat wi j 
daartoe de kracht zullen ontvangen, 

Verenigde Vergadering 
16 september 1975 

verklaar ik deze zitting van de Staten-
Generaal geopend. 

16 september 1975 

De Voorzitter: Leve de Koningin! Hoe-
ra, hoera, hoera! 

Hare Majesteit de Koningin en de ove-
rige leden van het Koninklijk Huis, be-
geleid door de commissie, verlaten de 
zaal. 

De Voorzitter: Wij wachten de terug-
keer en de woorden van de voorzitter 
van de commissie van in- en uitgeleide 
af. 

De commissie keert in de zaal terug. 

De heer Vondeling, voorzitter van de 
commissievan in- en uitgeleide: Mijn-
heer de Voorzitter! De Koningin heeft 
het gebouw verlaten. 

De Voorzitter: Ik dank de commissie 
voor het verrichten van haar taak. 

Ik sluit de Verenigde Vergadering. 



1ste Vergadering 

Voorzitter: de heer Thurlings 

Tegenwoordig zijn 61 leden, te weten: 
de heren Thurlings, Van der Maden, 
Van der Werff, Eisma, Vermeer, Zou-
tendijk, De Vries, mevrouw Ten Kate-
Veen, de heren Heij, Feij, De Geer van 
Oudegein, Meuleman, Gooden, Mari-
on, Teijssen, Terwindt, Louwes, Baas, 
Elfferich, Rijnders, Versloot, Vergeer, 
Diepenhorst, Hendriks, Agterberg, Van 
Waterschoot, Van Hulst, Franssen, 
Schlingeman, Rang, Kaulingfreks, 
Brongersma, Nederhorst, Koopman, 
Albeda, Kloos, Van Riel, Meester, me-
vrouw De Boer-d'Ancona, Reijnen, 
Hoefnagels, Schwarz, Maaskant, Van 
Kuik, Van Hemert tot Dingshof, Piket, 
Kolthoff, Steen bergen, Tummers, 
Zoon, Polak, Boukema, Verburg, De 
Jong, Mertens, Christiaanse, Umkers, 
Kremer, De Rijk, Kweksilberen Broeksz. 

De Voorzitter: Ik deel aan de Kamer 
mede, dat zijn ingekomen berichten 
van verhindering van de heren: De 
Wilde en Schuijt, wegens verblijf bui-
tenslands; de heer Mater. 

Deze berichten worden voor kennisge-
ving aangenomen. 

De Voorzitter: Ik deel voorts aan de 
Kamer mede, dat is ingekomen een 
missive van de Minister van Binnen-
landse Zaken ten geleide van een af-
schrift van het Koninklijk Besluit van 
10 september 1975, nr. 3, houdende de 
benoeming van de Voorzitter van de 
Eerste Kamer der Staten-Generaal 
voor de zitting, welke aanvangt op 16 
september 1975. 

Ik stel voor, dit besluit voor kennis-
geving aan te nemen en het als bijlage 
in de Handelingen der Kamer te doen 
opnemen. 

Daartoe wordt besloten. 

De bijlage is aan het einde van deze 
editie opgenomen. 

De Voorzitter: Ik stel aan de Kamer 
voor, zulks na overleg met het College 
van Senioren, vcor wat betreft de aan-
wijzing door de Kamer van de eerste 
en tweede ondervoorzitter der Kamer 
als bedoeld in artikel 9 van het Regie-
ment van Orde, de heren Nederhorst 

Eerste Kamer 
16 september 1975 

en Polak als respectievelijk eerste en 
tweede ondervoorzitter te herbenoe-
men. 

Daartoe wordt besloten. 

De Voorzitter: Verder deel ik aan de 
Kamer mede, dat ik, conform het be-
paalde in het tweede lid van artikel 52 
van het Reglement van Orde, behou-
dens te verwachten mutaties, na over-
leg ter zake in het College van Seni-
oren, heb herbenoemd de leden en 
plaatsvervangende leden van alle vas-
te Commissies en een Bijzondere 
Commissie en hun voorzitters en 
plaatsvervangende voorzitters, voor 
de duur van de zitting 1975-1976. 

Ik stel de Kamer voor de heren De 
Geer van Oudegein en Elfferich te her-
benoemen als leden van de Huishou-
delijke Commissie, conform het be-
paalde in het eerste lid van artikel 15 
van het Reglement van Orde. 

Daartoe wordt besloten. 

De Voorzitter: Voorts stel ik de Kamer 
voor, conform het bepaalde in artikel 
84 van het Reg lement van Orde, voor 
de duur van de thans aangevangen zit-
t ing te herbenoemen de leden van de 
Commissie voor de Verzoekschriften 
de heren Kaulingfreks, Van Hemert 
tot Dingshof, Rijnders en Boukema. 

Daartoe wordt besloten: 

De Voorzitter: De vacature ontstaan 
door het vertrek van de heer Troost -
wijkzal nog worden vervuld. 

Ook stel ik aan de Kamer voor, over-
eenkomstig het ter zake bepaalde in de 
Reglementen voor de Stenografische 
Dienst, de leden dezer Kamer van de 
Gemengde Commissie voor de Steno-
grafische Dienst, de heren Nederhorst, 
Letschert en Baas en de leden van de 
Commissie van Beroep voor de 
ambtenaren van de Stenografische 
Dienst, de heren Broeksz, Vugts en De 
Geer van Oudegein te herbenoemen. 

Daartoe wordt besloten. 
De Voorzitter: Alvorens de vergade-
ring te sluiten wi l ik mij kwijten van de 
aangename plicht H.M. de Koningin 
mijn eerbiedige dank te betuigen voor 
mijn herbenoeming tot Voorzitter van 

Ingekomen stukken 
Voorzitter en ondervoorzitters 
Commissies 
Toespraken 

Dinsdag 16 september 1975 

Bijeenroepingsuur: 15.00 

deze Kamer. In dat dankwoord betrek 
ik uiteraard ook de bewindslieden, die 
de staatkundige verantwoordeli jkheid 
hebben aanvaard. 

Op de tweede plaats wi l ik aan alle 
medewerkers van de Kamer mijn op-
rechte dank uitspreken - ik neem aan 
daarin het gevoelen van de Kamer te 
vertolken - voor de toewijding, volhar-
ding en geest van saamhorigheid, 
waarin zij het afgelopen zittingsjaar 
hun taak hebben vervuld. De langduri-
ge ziekte van de Griffier en van de chef 
van de griffie, en vervolgens het overlij-
den van de heer Kilian, in wiens vacature 
helaas nog niet kon worden voorzien, 
hebben meegebracht dat een extra in-
spanning van velen werd gevraagd. 
Die i s - i k z e g dat met grote erkentelijk-
heid - op de meest sportieve wijze ge-
leverd, en daarom onze oprechte dank. 

Het College van Senioren - het spijt 
mij de heer Broeksz daarin voortaan 
niet meer te mogen ontmoeten - en de 
Huishoudelijke Commissie hebben het 
mij licht gemaakt de beslissingen te 
nemen, die nu eenmaal bij de Voorzit-
ter zijn gelegd. Gaarne reken ik op een 
even prettige verstandhouding als ik 
het afgelopen jaar heb mogen onder-
vinden. Van de oprechte en waarde-
volle bijstand der Griffiers weet ik mij 
tot mijn vreugde verzekerd. 

Het ziet ernaar uit, dat de Kamer een 
druk jaar tegemoet gaat. Het zal niet al-
ti jd mogelijk zijn de woensdagen te 
ontzien, doch ik zeg U graag toe de 
dinsdag zo effectief te benutten, dat 
beslag op de woensdag tot de uitzon-
deringen kan behoren. 

De Kamer zal zich moeten beraden, 
of zij wi l voortgaan met de zogenaam-
de administratieve afdoening van be-
grotingshoofdstukken. Aangezien er 
toch in alle gevallen een beleidsdebat 
wordt gevraagd, leidt bedoelde forme-
le afdoening niet tot ti jdsbesparing. 
Het staatkundige gewicht van een ge-
dachtenwisseling die voorafgaat aan 
de stemming over een begrotings-
hoofdstuk is in de praktijk gelijk aan 
dat van een beleidsdebat. Zou ik zeke-
re geruchten mogen geloven, die mijn 
oor bereikten, dan zou hier en daar in 
ambtelijke kring een verschillend ge-
wicht aan beide instituten worden toe-



Voorzitter 

gekend. Laat ik duidelijk zijn: wat ook 
vroeger de bedoeling moge zijn ge-
weest, zoals een en ander zich heeft 
ontwikkeld is de administratieve af-
doening van een begrotingshoofdstuk 
niets méér dan een vriendelijkheid 
van de Kamer om de minister een 
eventueel beroep op artikel 15 van de 
Comptabiliteitswet te besparen. 

Het feit dat de leden van de Eerste 
Kamer genoodzaakt zijn bijzonder zui-
nig met hun tijd om te springen, 
dwingt tot een strakke orde der verga-
dering. Ik hoop dat de leden door zich 
te houden aan de overeengekomen 
spreektijden en aan de afgesproken 
volgorde van onderwerpen hun bijdra-
ge tot de noodzakelijke vergadereco-
nomie zullen wil len verlenen. 

Ten slotte zou ik in overweging wi l-
len geven het instituut van de voorlopi-
ge verslagen - gevolgd uiteraard door 
een deugdelijke en gedetailleerde be-
antwoording door de Regering -
nieuw leven in te blazen. 

Het komt voor dat leden in de open-
bare vergadering een vloedgolf van 
vragen naar concrete feiten loslaten, 
waarvan de beantwoording door de 
Regering een ti jdrovende zaak is. 

Dergelijke vragen horen mijns in-
ziens in een voorlopig verslag thuis; 
de beantwoording ervan moet even-
eens schriftelijk en natuurlijk ook t i j-
dig vóór de aanvang van de openbare 
vergadering zijn geschied. 

Maakt men van die mogelijkheid ge-
bruik, onze beraadslagingen zullen er 
door aan belang en aan aantrekkelijk-
heid winnen. 

U veel genoegdoening bij Uw arbeid 
toewensend, beëindig ik deze reeks 
van dankwoorden en opmerkingen 
en sluit ik de vergadering. 

Sluiting 15.15 uur. 

Bijlage 
Wij Juliana, bij de gratie Gods, Konin-
gin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz. 

Op de voordracht van Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken van 9 sep-
tember 1975, nr. B75/U2505, Directie 
Binnenlands Bestuur, Afdeling Wetge-
ving en Bestuurszaken; 

Gelet op artikel 102 der Grondwet; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Tot voorzitter van de Eerste Kamer der 
Staten-Generaal voor de zitting, welke 
?al aanvangen op 16 september 1975, 
te benoemen: dr.Th.LM.Thur l ings, lid 
dier Kamer. 

Onze Ministervan BinnenlandseZa-
ken is belast met de uitvoering van dit 
besluit. 

Soestdijk, 10 september 1975 

(get.) Juliana 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
(get.) De Gaay Fortman 

Eerste Kamer 
16 september 1975 Toespraken 6 


